V. Thomas de Cantinpré raconte qu'à Paris le diable chargea un prêtre de dire en prêchant devant le clergé que les princes de l'enfer saluaient les princes de l'Eglise, et les remerciaient de ce que par leur négligence et leur exemple pernicieux, une multitude de personnes se damnaient : « Principes tenebrarum principes Ecclesiæ salutant, et læti gratias referunt ; quia per eorum negligentiam ad nos devolvitur fere totus mundus. » (Canti-prat. lib. 1. cap. 29. n. 9.) Et c'est précisément de ce malheur irréparable que le Seigneur se plaint par la bouche de Jérémie : *Grex perditus factus est populus meus, pastores eorum seduxerunt eos.* (Jer. l. 6.) Quand le pasteur marche vers le précipice, le troupeau suit nécessairement ses pas, dit S. Grégoire, et se précipite avec lui : « Cum » pastor per abrupta greditur, consequens est, ut ad precipitium grex feratur. » (S. Greg. Pastor. p. 1. l. 2.) Le mauvais exemple du prêtre entraîne inévitablement la mauvaise vie du peuple : *Misera sacerdotum conversatio, plebis subversio est.* (S. Bern. in conv. S. Pauli.) Si un laïque se fourvoie, il se perdra tout seul ; mais si c'est un prêtre qui s'égare, il entraînera un grand nombre d'ames dans sa perte, surtout celles qui lui auront été confiées : « Si » quis de populo deviat solus perit, verum principis error » multos involvit, et tantis obest quantis præest. » (S. Ber. epis. 127.) Dieu ordonna dans le Lévitique (cap. 5. v. 14.) qu'on offrit un veau pour le péché d'un seul prêtre, comme

pour les péchés de tout le peuple; d'où Innocent III conclut que le péché d'un prêtre est aussi grave que les péchés d'un peuple entier, et parce qu'un prêtre en péchant induit tout le peuple à pécher: « Unde conjicitur quia peccatum » sacerdotis, totius multitudinis peccato coæquatur, quia » sacerdos in suo peccato totam facit delinquere multitu- » dinem. » Dieu du reste l'avait dit dans le Lévitique: *Si sacerdos qui unctus est peccaverit delinquere faciet populum.* (Lev. IV. III.) S. Augustin parlant aux prêtres, leur dit: *Nolite cœlum claudere, clauditis dum male vivere ostenditis.* Le Seigneur révéla à sainte Brigitte que les pécheurs, en voyant le mauvais exemple des prêtres, s'excitent à mal faire, et se glorifient ensuite des vices qui leur inspiraient d'abord une honte salutaire: « Viso exem- » plo pravo sacerdotum, peccator fiduciam peccandi sumit, » et incipit de peccato quod prius reputabat erubescibile, » gloriari. » (Revel. lib. 4. c. 52.) Aussi les prêtres seront plus maudits que les autres pécheurs, parce que c'est leur vie scandaleuse qui les a précipités eux et leurs brebis dans l'enfer: *Ideo ipsis erit major maledictio præ aliis, quia se vita sua perdant et alios.* (Rev. lib. 4. c. 52.)